PAGE

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КУМЕНСКИЙ РАЙОН

 РЕЧНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА  ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
                                                   от  23.12.2019  №  28/ 126
пос. Речной
Об утверждении Муниципальной программы, направленной на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области

до 2024 года
         В соответствии с      решением Речной   сельской Думы от 23.05.2019 № 22/102  «Об утверждении  Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2020-2024 годы»,  статьёй 23 Устава муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области  Речная  сельская Дума РЕШИЛА:

         1. Утвердить Муниципальную программу, направленную на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области до 2024 года. Прилагается.
         2. Решение Речной сельской Думы от 25.09.2014 № 14/89 «Об утверждении Муниципальной программы, направленной на развитие общественной инфраструктуры муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области» считать утратившим силу.

         3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в Информационном бюллетене Речного сельского поселения.
Председатель Речной

сельской Думы                   Н.П. Гафинец
Глава Речного
сельского поселения          С.Н. Чесноков
                                                     УТВЕРЖДЕНА
                                                                            Решением   Речной

                                                                            сельской Думы

                                                                            от 23.12.2019  № 28/126
Муниципальная программа,

направленная на развитие общественной инфраструктуры

муниципального образования Речное сельское поселение

Куменского района Кировской области

2019 год
1. Общие сведения

1.1. Наименование поселения:   Речное сельское поселение Куменского района  Кировской области
1.2. Населенные пункты, входящие в муниципальное образование:

	Название населенного пункта
	Число
домохозяйств
	Численность населения

	1. дер. Баричи
	5
	8

	2. дер. Вагино
	-
	-

	3. дер. Ваговщина
	1
	2

	4. дер. Карино
	8
	17

	5. дер. Коковихи
	3
	4

	6. дер. Кордон
	1
	1

	7. дер. Кочкино
	5
	12

	8. дер. Крестьяне
	3
	3

	9. дер. Лашино
	1
	1

	10. дер. Мошаны
	1
	2

	11. пос. Олимпийский
	182
	424

	12. дер. Полом
	3
	4

	13. пос. Речной – центр сельского поселения
	422
	945

	14. дер. Рудины
	-
	-

	15. дер. Слудное
	32
	84

	16. дер. Швецово
	55
	110

	17. дер. Шмелиха
	-
	-

	ИТОГО:
	722
	1617

1.3. Территория поселения: 15331 га

1.4. Основные природные ресурсы:

На территории сельского поселения имеются природные ресурсы:

- Залежи фрейзерного торфа, заготовка которого прекращена в связи с ликвидацией Бурмакинского торфопредприятия;

- Лесные ресурсы с большим содержанием лиственных пород;

- Песчаные карьеры с небольшими запасами строительного песка;

- Пресное подземное озеро, реки Быстрица, Б.Кумена, Чернушка, пруд в п.Речной
2. Демографические данные

2.1. Численность населения  -1617 чел., в том числе мужчин – 751, женщин- 866
2.2. Число домохозяйств - 722
2.3. Национальный состав: население многонациональное (татары, казахи, таджики, узбеки, цыгане, кыргызы, удмурты), но преобладают русские.

2.4. Среднегодовая  убыль    населения (в среднем за последние 5 лет)   -0,7%
2.5. Смертность населения (в среднем за последние 5 лет)  -  1,9 %

2.6. Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) -  1 %

2.7. Возрастной состав населения: населенный пункт

· дети дошкольного возраста (0 – 6 лет)

98 чел. – 6,1 %

· дети школьного возраста (7 – 17 лет)

140 чел. – 8,7 %

· от 18 до 30 лет

          230 чел. – 14,2 %

· от 31 до 40 лет

          115 чел. – 7,1 %

· От 41 до 60 лет

          619 чел. – 38,3  %

· Свыше 60 лет

415 чел. – 25,6 %

2.8. Пенсионеры

          537 чел. – 33,2 %

2.9. Инвалиды

          97 чел. – 6 %

2.10. Работающее население

          707 чел. – 43,7 %

3. Органы исполнительной и представительной власти и подчиненные им учреждения

3.1. Администрация муниципального образования:

Глава: Чесноков Сергей Николаевич
Число сотрудников:   5
Муниципальная пожарная охрана:
Число водителей: 6

3.2. Дума муниципального образования:

Председатель: Гафинец Надежда Павловна
Число депутатов Думы: 10
3.3. Учреждения, подчиненные муниципальному образованию:

  - Речной сельский дом культуры   -  5  сотрудников
  - Речная сельская библиотека         - 4  сотрудника
4. Объекты инфраструктуры, находящиеся в собственности муниципального образования и их состояние

	Название
	Единица измерения
	Колли-чество
	Физическое состояние

	Административные здания
	единица
	1
	Находится в неудовлетворительном состоянии, требует капитального ремонта

	Дом культуры
	единица
	2
	Здание дома культуры 1967 года постройки, проводились текущие ремонты, отремонтирована крыша, фасад здания в не удовлетворительном состоянии, требует капитального ремонта, необходима замена окон, дверей, ремонт потолка в зрительном зале, ремонт канализации

	Здание гаража
	единица
	1
	1989 года постройки, требуется  ремонт крыши

	Система водоснабжения
	км.
	8,9
	Водопроводные сети 1962 года, требуется замена водопроводных труб

	Улицы и дороги
	км.
	28
	Улично-дорожная сеть 1960 года, дороги в основном грунтовые, необходим  ямочный ремонт дорог во всех населенных пунктах

	Мосты

	единица
	1
	В удовлетворительном состоянии

	Здание блочной газовой котельной
	единица
	1
	Удовлетворительное

	Уличное освещение
	км
	7
	Удовлетворительное

	Канализационно-очистные сооружения
	км
	6,5
	1964 года ввода в эксплуатацию, неудовлетворительное состояние, требуют ремонта

	Водонапорные башни
	единица
	3
	Неудовлетворительное состояние, требуют ремонта

	Тепловые сети
	км
	2,9
	1960 года, требуют капитального ремонта

5. Наличие планов/программ социально-экономического развития
поселения
	Наименование документа
	когда и кем принят
	Основные цели и задачи

	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области на 2020-2024 годы
	Решением Речной

сельской Думы от 23.05.2019
 № 22/102
	Общей стратегической целью настоящей программы является:

Повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства,  личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг

Для достижения цели предполагается решить следующие задачи:

Экономические:
       1. Содействие развитию крупному сельскохозяйс-твенному производству  и вовлечение его как потен-циального инвестора для выпол-нения социальных проектов восстановление объектов  культуры  на взаимовыгодных условиях;
2. Содействие развитию   малого бизнеса и частного предпринимательства с целью оказания финансовой помощи на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест:

Социальные:

1.Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта;
2. Развитие личного подворья граждан, как источника доходов населения и развития;
3.Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, работников культуры, муниципальных служащих);

4. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям населения;
5. Привлечение средств из областного и федерального бюджетов на укрепление жилищно-коммунальной сферы;
6.Содействие в развитие систем телефонной и сотовой связи, охват сотовой связью удаленных и труднодоступных деревень поселения;
7. Окончательное освещение населенных пунктов поселения;
8.Привлечение средств  из областного и федерального бюджетов на строительство и ремонт внутри-поселковых дорог;
9.  Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства населенных пунктов поселения.

6. Основные направления экономического развития поселения

	Промышленность
	Оказание помощи лесоперерабатывающим предприятиям, которые обеспечивают наличие рабочих мест. Создание условий для регистрации предприятий в Куменском районе

	Сельское хозяйство
	Содействие развитию крупного сельскохозяйственного бизнесу и вовлечение его как потенциального инвестора для выполнения социальных проектов, содействие развитию ЛПХ населения

	Добыча полезных ископаемых
	На сегодняшний день торфопредприятие закрыто, но запасы торфа возможно использовать для сельскохозяйственных нужд, производство торфобрикетов, и как топливо

	Прочие направления экономического роста
	Содействие развитию малого бизнеса через помощь в привлечение льготных кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых рабочих мест

	Предприятия жилищно-коммунального комплекса
	Содействие организациям жилищно-коммунального комплекса, которые оказывают  жилищно-коммунальные услуги населению, предприятиям и организациям, в привлечении денежных средств на различные проекты и программы по реформированию и модернизации жилищно-коммунального хозяйства.

Использование отходов  лесопиления как альтернативное топливо для котельной п.Речной.

7. Развитие малого и среднего предпринимательства

	Всего
	Численность

работающих,

человек

	Количество малых и средних предприятий, всего
	26
	223

	В том числе:

	В сфере торговли
	9
	27

	В сфере бытового обслуживания населения
	 2
	2

	В сфере производства
	11
	164

	В сфере общественного питания
	1
	3

	В сфере ЖКХ
	3
	27

8. Стратегическая цель и основные задачи программы

Общей стратегической целью настоящей программы является:

Развитие инфраструктуры, поддерживающей экономический рост и повышение качества жизни населения на территории поселения и рост бюджетной обеспеченности.
Для достижения цели предполагается решить следующие задачи:

1. Повысить эффективность управления муниципальной собственностью.
2. Оптимизировать расходы бюджетной сферы.
3. Увеличить доходную часть бюджета за счет сдачи в аренду муниципального имущества, приватизации имущества.
4. Создать условия для сотрудничества общественного и частного секторов, привлечение бизнеса к решению вопросов местного значения.
5. Повысить эффективность работы органов местного самоуправления за счет внедрения системы управления по целям (результатам).
6. Привлечь население к решению вопросов местного значения и управлению.
7. Повысить информационную открытость деятельности органов местного самоуправления, обеспечить прозрачность процесса принятия решений на местном уровне и результатов исполнения решений.
8. Благоустройство населенных пунктов сельского поселения (уборка несанкционированных свалок, ветхих и аварийных хозяйственных построек, валка старых аварийных деревьев, увеличение цветников, клумб).
9. Строительство детских площадок.
10. Ремонт дорог поселения.
9. Внутренние возможности муниципального образования, влияющие на достижение поставленной цели. Наличие необходимых ресурсов.

В процессе изучения стратегии социально- экономического развития муниципального образования Речное  сельское поселение Куменского района Кировской области до 2024 года были выявлены сильные, слабые стороны муниципального образования.

Полученные данные представлены в таблице.

	 Сфера внутренней

 среды поселения
	Сильные стороны
	Слабые стороны

	Расположение

поселения
	Положительным фактором является экономически выгодное расположение – удаленность от областного центра -  г. Киров, 40 км. Основные населённые пункты находятся на автомагистрали Киров – Малмыж – Вятские Поляны

	· зона рискованного земледелия

· в поселении 17 населенных пунктов, которые разбросаны от центра поселения на значительном расстоянии друг от друга

	Население
	· однородное по нацио-нальности население

· достаточно стабильная демографическая обстановка

· рост числа трудоспо-собного населения
	· невысокий уровень доходов населения

· существенная скрытая безработица

· отсутствие работы

· отток молодежи

· превышение смертности над рождаемостью

	Производственная

сфера
	· развитая торговля

· база для переработки лесных ресурсов

· наличие свободных земель сельскохозяйственного назначения

· наличие карьеров, что способствует дорожному строительству

	· отсутствие сельско-хозяственных предприятий

· моральный и физический износ основных фондов

· большая внешняя энергозависимость

· снижение объемов производства
· рост тарифов ЖКХ

· отсутствие крупного  промышленного производства

· отсутствие или плохая реклама производственной продукции

· отсутствие собственных топливно- энергетических ресурсов

	Социальная сфера
	· возрождение интереса к спорту

· наличие культурно- досуговых учреждений

· рост числа индивидуальных застройщиков

· рост числа желающих строительства жилья на селе, именно в нашем поселении ( пригороде)
	· отсутствие в бюджете средств на социальное развитие

· низкая доходность граждан

· большой процент ветхого жилья

· рост цен на жилье опережает в разы рост доходов населения, и как следствие отсутствие шанса улучшить жилищные условия у молодых семей

	Ресурсный

потенциал
	· богатые водные и лесные ресурсы

· народные промыслы

· природные условия подходящие для развития туризма

· наличие карьеров
	· нерациональное использование ресурсов

· высокая загрязненность  окружающей среды

· отсутствие культуры отдыха у населения

· не развита инфраструктура

	Малый бизнес
	· представительство малого бизнеса практически во всех отраслях народного хозяйства

· высокий уровень предприимчивости населения
	· отсутствие информации о работе малых предприятий и ИП

· нежелание большей части предпринимателей участвовать в жизни поселения

      ( политическая и

      общественная

      пассивность)

	Инфраструктура

	· плохое состояние дорог

· недостаток средств, пассивность граждан и предприятий при проведении работ по привлечению к мероприятиям по благоустройству населенных пунктов

· большой физический и моральный износ коммуникаций

· низкий уровень сервиса при предоставлении услуг ЖКХ населению

	Финансы

	· ежегодное формирование бюджета с дефицитом
· рост затрат на сферу ЖКХ

· снижение поступлений в бюджет из-за роста доли «теневого»
      сектора
·  дотационность бюджета поселения

	Управление
	· повышение самостоятельности поселений

	· отсутствие высококвалифицированных специалистов в органах местного самоуправления

· дефицит кадров

	Муниципальная собственность
	· наличие муниципальной собственности

	· отсутствие заинтересованности инвесторов в приобретении или использовании муниципальной собственности

10. Внешние факторы, которые могут повлиять на решение поставленных задач

Внешние факторы, которые могут содействовать решению поставленных задач:

Экономический подъем, привлекательность для инвесторов, развитие местного туризма, сотрудничество с другими поселениями и  руководителями предприятий различных форм собственности,  расширение доступности льготных кредитных ресурсов для сельских товаропроизводителей всех категорий хозяйств, развитие малого предпринимательства и ЛПХ.

Неблагоприятные внешние условия, возможные риски, проблемы и препятствия:

Нестабильность законодательства, старение общества и как результат - увеличение финансовой нагрузки на работающего, возрастание транспортных потоков, угроза окружающей среде;  рост числа населения, работающего за пределами поселения; ценовые диспропорции между сельхозпродукцией и материально-техническими ресурсами, необходимыми сельским товаропроизводителям, и покупательной способностью населения.

PAGE